

Số: /BC-UBND

Đại Nài, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC gắn với việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông Quý 3 năm 2024

Kính gửi:

- UBND thành phố Hà Tĩnh;
- Văn phòng HĐND - UBND thành phố.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ công tác kiểm soát TTHC theo quy định tại Thông tư 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính và chế độ báo cáo định kỳ việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định tại Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ, UBND phường Đại Nài báo cáo kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính gắn với việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông Quý 3/2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành.

Quý 3 năm 2024, UBND phường tiếp tục chỉ đạo các bộ phận chuyên môn bám sát nội dung Kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn phường để tổ chức thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Bên cạnh đó, UBND phường đã ban hành các bản bản đề hướng dẫn, đơn đốc, chỉ đạo, điều hành liên quan đến công tác kiểm soát TTHC¹. Đồng thời thực hiện tốt việc thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán trực tuyến, số hóa hồ sơ (đầu vào và đầu ra)... tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Thường xuyên đơn đốc các bộ phận chuyên môn rà soát thủ tục hành chính trong quá trình giao dịch với công dân để đề xuất sửa đổi, bổ sung các thủ tục bất cập, gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân.

2. Đánh giá tác động TTHC quy định tại dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

¹ Công văn số 126/UBND-VP ngày 09/7/2024 triển khai thực hiện Chi thị số 16/CT-TTg ngày 20/5/2024; Công văn số 127/UBND-VP ngày 10/7/2024 chấn chỉnh thực hiện các nhiệm vụ CCHC sau tự kiểm tra đánh giá 6 tháng đầu năm 2024; Công văn số 134/UBND-VP ngày 19/7/2024 đơn đốc thực hiện các chỉ tiêu dịch vụ công; Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 22/7/2024 kiện toàn bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; Thông báo số 65/TB-UBND ngày 23/7/2024 phân công nhiệm vụ bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường; Báo cáo số 67/UBND ngày 26/7/2024 Kết quả thực hiện rà soát, đánh giá thành phần hồ sơ, yêu cầu điều kiện thực hiện thủ tục hành chính năm 2024; Công văn số 153/UBND-VP ngày 13/8/2024 giao khắc phục tồn tại hạn chế công tác CCHC 6 tháng đầu năm; Báo cáo số 70/BC-UBND ngày 15/8/2024 khắc phục tồn tại hạn chế công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2024; Công văn số 02/BCĐCĐS ngày 20/8/2024 của BCĐ chuyển đổi số phường về việc đẩy mạnh thực hiện 02 nhóm TTHC liên thông theo Nghị định số 63/2024/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số 158/UBND-VP ngày 22/8/2024 tập trung khắc phục một số tồn tại, hạn chế trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính...

Trong Quý 3, UBND phường không ban hành văn bản quy phạm pháp luật nên không phải đánh giá tác động TTHC.

3. Thẩm định, thẩm tra TTHC quy định tại dự thảo văn bản QPPL:

Trong Quý 3, UBND phường không ban hành văn bản quy phạm pháp luật nên không phải thẩm định, thẩm tra.

4. Về công khai thủ tục hành chính: Trên cơ sở các Quyết định công bố TTHC của tỉnh, UBND phường đã chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả niêm yết, công khai đầy đủ, kịp thời, đồng thời đăng tải trên Trang thông tin điện tử của địa phương theo quy định, bảo đảm chính xác, rõ ràng, đầy đủ; góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong việc tìm hiểu, tra cứu và thực hiện thủ tục hành chính; đồng thời, có cơ sở, điều kiện để thực hiện quyền 2 giám sát quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính. Từ đó việc giải quyết TTHC được thuận lợi, dễ dàng, nhanh chóng hơn và góp phần rút ngắn thời gian, tăng tỷ lệ giải quyết hồ sơ TTHC đúng hạn, trước hạn.

Trong Quý 3 đã niêm yết công khai thủ tục hành chính được ban hành mới các lĩnh vực: Nội vụ (Thi đua khen thưởng, Tôn giáo); Tư pháp; Liên thông 2 nhóm thủ tục hành chính; Quốc phòng; Thể thao du lịch; Đất đai áp dụng tại UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và trên trang thông tin điện tử phường; thực hiện niêm yết mã QR liên kết đến các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường.

4. Rà soát, đơn giản hóa TTHC

Nhằm kịp thời phát hiện, đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy trình trong giải quyết TTHC không cần thiết, không đáp ứng, gây cản trở khó khăn cho người dân và doanh nghiệp. UBND phường ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC, văn bản đơn đốc triển khai, qua đó các bộ phận chuyên môn đã thường xuyên thực hiện việc rà soát, đề xuất nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp, gửi cấp trên đề xuất sửa đổi, bổ sung 02 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền cấp xã (Báo cáo số 67/BC-UBND ngày 26/7/2024 về Kết quả thực hiện rà soát, đánh giá thành phần hồ sơ, yêu cầu điều kiện thực hiện thủ tục hành chính năm 2024).

5. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định, TTHC

UBND phường đã thực hiện việc niêm yết công khai các nội dung, địa chỉ, số điện thoại tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị, đặc biệt là số điện thoại các đồng chí lãnh đạo tỉnh, thành phố và phường tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, công khai trên Trang TTĐT của phường và bố trí công chức thực hiện việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức theo đúng quy định. Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính tiếp tục triển khai thực hiện theo quy định tại Nghị định 20/2008/NĐCP; Nghị định 92/2017/NĐ-CP của Chính phủ; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh.

Thường xuyên lấy ý kiến hài lòng của người dân và doanh nghiệp khi đến thực hiện giao dịch công việc tại địa phương bằng phương thức trực tuyến và trực

tiếp. Trong Quý 3 năm 2024 không có kiến nghị, phản ánh nào về quy định hành chính.

6. Tình hình, kết quả giải quyết TTHC

Từ 15/6/2024 đến 14/9/2024 đã tiếp nhận 218 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 18 hồ sơ, trong đó: 212 trước hạn, đúng hạn 06 hồ sơ, 0 hồ sơ đang trong hạn thời gian giải quyết, không có hồ sơ quá hạn. *(Có phụ lục kèm theo)*

7. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

Triển khai kịp thời các quy định của cấp trên về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường. Thực hiện Quyết định số 317/QĐ-UBND ngày 14/02/2022 của UBND thành phố Hà Tĩnh về Quy định về trách nhiệm, cách thức công khai xin lỗi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hợp đồng trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh khi xảy ra trường hợp gây khó khăn, phiền hà hoặc chậm trễ trong giải quyết thủ tục hành chính, qua đó chấn chỉnh, nắm bắt, theo dõi việc thực hiện quy chế làm cơ sở đánh giá, xếp loại đối với cán bộ, công chức vi phạm; Trong Quý 3 không có TTHC nào giải quyết quá hạn, không xảy ra vi phạm phải thực hiện việc xin lỗi nhân dân. Nhắc nhở, đôn đốc bộ phận tiếp nhận và trả kết quả bám sát các quy định để tiếp nhận các thủ tục hành chính với nhân dân, không để xảy ra tình trạng nhận thừa hoặc thiếu hồ sơ. Thực hiện việc chi trả, hỗ trợ cho cán bộ, công chức được giao làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo quy định.

8. Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử

Trong Quý 3 năm 2024, hồ sơ phát sinh qua dịch vụ công trực tuyến 78/82 hồ sơ đạt tỷ lệ 95%. Thanh toán trực tuyến 102/123 hồ sơ có phát sinh phí, đạt 83%. Số hóa hồ sơ: 201/218 hồ sơ, đạt 92,2%.

9. Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC

UBND chỉ đạo cán bộ truyền thanh của phường đảm bảo thời lượng, số lượng tin, bài phát thanh trên hệ thống trên thanh của phường, về công tác rà soát, kiểm soát TTHC và tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến cho Nhân dân. Ngoài ra, thông qua các hội nghị giao ban, sơ kết đã tuyên truyền cho đội ngũ, cán bộ công chức về các nội dung của công tác kiểm soát TTHC. Niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và trên trang thông tin điện tử phường.

10. Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC: UBND phường chỉ đạo cán bộ, công chức theo từng lĩnh vực phụ trách thường xuyên nghiên cứu, đề xuất các giải pháp cải tiến, sáng kiến về công tác CCHC liên quan đến việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC, nhằm đơn giản hóa TTHC. Tuy nhiên việc đề xuất các giải pháp cải tiến, sáng kiến vẫn gặp nhiều khó khăn, hạn chế nhất định.

11. Về công tác tự kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC

Gắn với tự kiểm tra cải cách hành chính hằng năm, UBND phường thực hiện hoạt động tự kiểm tra, kiểm soát TTHC, thông qua hoạt động tự kiểm tra đã giúp cho công tác rà soát, kiểm soát TTHC tại UBND phường triển khai thuận lợi, dần đi vào nề nếp. Những tồn tại, vướng mắc đã được làm rõ và có biện pháp tháo gỡ.

Trên cơ sở kết quả kiểm tra đã kịp thời chỉ đạo chấn chỉnh và tăng cường hoạt động kiểm soát TTHC tại địa phương.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Hoạt động rà soát, kiểm soát, đánh giá TTHC trên địa bàn trong những năm qua đã dần đi vào nề nếp, hướng đến mục tiêu xây dựng một nền hành chính phục vụ, chuyên nghiệp và hiệu quả, đơn giản hoá TTHC, tạo môi trường thông thoáng cho hoạt động kinh doanh và đời sống của người dân.

Quá trình thực hiện nhiệm vụ rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn đang dần đạt được những mục tiêu và kế hoạch đề ra, xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận chuyên môn, cá nhân, các biện pháp, giải pháp tổ chức thực hiện nhằm bảo đảm thực hiện thành công công tác cải cách TTHC.

2. Một số tồn tại, vướng mắc.

- Việc kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính còn hạn chế, hầu hết các bộ phận chuyên môn chỉ thực hiện các thủ tục hành chính theo quy định của tỉnh ban hành mà chưa chú trọng nghiên cứu đề xuất các giải pháp nhằm giảm các vướng mắc với nhân dân trong quá trình giao dịch;

- Việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến còn hạn chế.

- Trang thiết bị phục vụ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả chưa đầy đủ, hệ thống mạng Internet kém không đáp ứng đủ theo yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác rà soát, đánh giá, kiểm soát TTHC trong thời gian tới, UBND phường tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 105/KH-UBND ngày 21/7/2021 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn thành phố và Kế hoạch kiểm soát TTHC của phường và thành phố.

- Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm soát TTHC, tham gia đầy đủ tập huấn nghiệp vụ kiểm soát TTHC cho cán bộ, công chức tham gia thực hiện TTHC.

- Kịp thời công khai TTHC để đáp ứng yêu cầu của cá nhân, tổ chức trong việc tìm hiểu, tra cứu TTHC, thực hiện tốt công tác giám sát việc thực hiện TTHC

- Tổ chức thực hiện việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, đề xuất, sáng kiến về quy định hành chính và việc thực hiện quy định hành chính theo đúng quy định pháp luật.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra việc thực hiện TTHC; kiểm tra, chấn chỉnh, khắc phục tình trạng hồ sơ quá hạn; chấm dứt tình trạng yêu cầu bổ sung hồ sơ hoặc từ chối giải quyết mà không đúng quy định của pháp luật; khắc phục tình trạng cá nhân, tổ chức thiếu thông tin khi tiếp cận dịch vụ công, không được hướng dẫn đầy đủ, kịp thời, phải đi lại nhiều lần để giải quyết một vụ việc và các tồn tại, vướng mắc khác.

- Tăng cường trách nhiệm thực hiện TTHC và Quy định về quy trình tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC tại Bộ phận "Một cửa", "Một cửa liên

thông", đặc biệt áp dụng công nghệ thông tin vào thực hiện quy trình tiếp nhận và trả kết quả.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác rà soát, đánh giá TTHC nói riêng và công tác cải cách TTHC nói chung.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ trực tiếp tiếp xúc với người dân, tổ chức khi cung cấp dịch vụ hành chính và thủ tục hành chính. Thực hiện chế độ đối với đội ngũ cán bộ trực tiếp thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC theo quy định.

- Tăng cường vai trò giám sát của cộng đồng đối với công tác rà soát, đánh giá, kiểm soát TTHC; Kịp thời khen thưởng những cá nhân, đơn vị làm tốt công tác rà soát, đánh giá kiểm soát TTHC đồng thời xử lý nghiêm những yếu kém, sai phạm; Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo đúng quy định.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện công tác cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính. Tổ chức tập huấn, nâng cao trình độ cho cán bộ kiểm soát TTHC và bộ phận thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Trên đây là báo cáo Công tác kiểm soát Thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử Quý 3/2024 của đơn vị phường Đại Nài./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả;
- Cán bộ, công chức phường;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Mạnh Hiền